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PRÓLOGO A LA SEGUNDA EDICIÓN 
' 

t 

ll.i Presentam()s en esta oportunidad, léi segunda edición de la obrá colecti-
~a Ley 11.683 de Procedimiento Tributario cdrrientada, cuya primera edición 
apareció en el aAo 2019. · ' ' ' . . . 

La misma está dirigida a toda la comunidad a~adémica y profesional, a 
nuestros distinguidos colegas contadores y abogados y también aJ mundo de 
estUdiantes universitarios. ' ' · 

' ' LéJ.ley ritual es la ley de ley~s en la materia tributaria, J:?Ues toca todos lo.s 
tema,s de l~ relación Fisco-Contribuyente, esquelt¡to del derecho tributa~io. 

Esa relación de derecho debe ser édificada en la buena fe y en el propó­
sjto qe~lEstado ~~ recaudar qmf<;>rme con la ley, con base en eJ principio de 
capacid(\«;i contributiva, de.equijiad, proporcionalidad y justicja. 

Ante ello, debemos estar alertas,de las cuestiones vinculadas con la deS'­
viació,p de poder, vías de :pecho, contradicción <;on actos propios y ética del 
contribuyepte. 

El otro extremo de la relaeión alude al comportamiento del contribuyen­
te frente a los deberes y obligaciones fiscales, el débito legal y ético que ello 
genera y, eventualmente, el derecho a la resistencia del tributo de origen ile­
~timo . 

La rela'ción Fisco-ContriDttyente posee innumerables facetas, como las 
relado~adas al estatuto de derechos y garantías de los contribuyentes o 
aquellos ottos que' CUmplimentan la tutela judicial efectiva de SUS derechos 
y garantías. 

La ley 11.683, de Procedimiento Fiscal, cumplió 88 años de vida, sancio­
nada por el Congreso de la Nación el 30/12/1932 y publicada en el Boletín 
Oficial el12/1/1933, siendo luego modificada y complementada por más de 
300 normas legales. 

Precisamente, la última modificación importante tuvo lugar con la ley 
27.430 del27 /12/2017 (BO 29/12/2017), recogida en nuestra primera edición. 

En esta oportunidad, como consecuencia de la segunda edición, se ha 
profundizado el análisis, en cada caso, con nuevas interpretaciones normati­
vas, nuevas líneas definidas por la AFIP y por la jurisprudencia, por lo que la 
obra se encuentra debidamente actualizada. 
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